Nell’escatocollo trovano posto le publicationes, cioè le formalità della convalidazione: sono la 
roboratio, la datatio, la sigillazione. La prima è omessa nei diplomi 15 e 22; nel diploma 11 è inglobata in 
una piú complessa formula di autenticazione, con conseguenze in 19 (e, possiamo immaginare, in 21). 1 
segmenti che compongono la roboratio consueta sono tre: 

- la finalità della convalidazione: «In quorum omnium testimonium et debitam firmitatem» (3 4), «Ad cuius nostre gratie robur 

et evidentiam certiorem» (5), «In cuius rei evidens testimonium et noticiam clariorem» (6), «... ad eternam rey memoriam et 
testimonium predictorum» (11), «In quorum omnium testimonium et fidem et ad perpetue roboris firmitatem» (17-18), le altre volte 
«In quorum omnium testimonium» e simili; 

- la iussio signorile della realizzazione del documento, es. «presentes litteras nostras patentes scribi iussimus per Bencium 
notarium publicum scribam et canzellarium nostrum» (4: è qui infatti che puoi trovare la menzione dell’estensore e la designazione 
della tipologia documentale), «presentes fieri mandavimus o iussimus» (9 14), «has nostras literas scribi fecimus» (13); 

- la modalità della sigillazione: spesso «... et nostri sigilli appensione muniri», tre o quattro volte «... nostri sigilli impressione 
muniri», e «nostri sigilli munimine roborari». 

Originale tutta la roboratio di 20, «In quorum omnium fidem et testimonium presentes fieri iussimus et ad maiorem firmitatem 
et cautelam etiam precipimus, volumus et mandamus nostri sigilli appensione muniri»; pure originale, ma quanto rischiosa, 
l’aggiunta di un quarto segmento, per la destinazione al beneficiario, da parte di 17: «... et predicto domino Francischo iussimus et 
fecimus erogario», corretto da 18, come si diceva, «erogari». 

La datazione, sempre presente, è introdotta sei volte dalla parola «Dat.», in una decina di casi da 

«Actum et datum» o «Acta et data», con la lectio singularis di 17-18 «Actas et datas»; nei diplomi 2 3 4 è 
enunciato direttamente il millesimo. Manca ad essi dunque anche la datazione topica, «Verone», presente in 
tutti gli altri, con le aggiunte «in aula nostra» (10 11 13), «in canzelaria nostra» (14), «in cancellaria aule 
nostre» (17-18 19 22), «in aula nostra et cancellaria nostra» (20). In 6, 14 e 19 segue l’indicazione 
dell’estensore: «per Bartholomeum notarium de Ferabobus officialem nostrum»; «per Gubertum de 
Nichexola notarium nostrum»; «per Quiricum de Sperendeo notarium et scribam nostrum». La datazione 
cronica comprende il millesimo, designato in vari modi (in maggioranza «(sub) anno Domini»); il giorno, 
indicato secondo lo stile moderno (meno che nel diploma 1: «kalendis februarii») e, in tredici diplomi, con la 
posizione nella settimana; l’indizione, in tutti meno che in 22. L’ordine degli elementi può essere questo o un 
altro. Nel diploma 18 c’è incongruenza tra giorno della settimana e ordinale del mese: indizio, se è frutto di